
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS 
Tel. (0161) 47.72.95 – 47.75.03 C.A.P. 13046 
Fax (0161) 47.77.70 

 
DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 5 FEBBRAIO 2025 

 
OGGETTO: Nomina del nucleo di valutazione per la misurazione e valutazione della 

performance. 
 

IL SINDACO 

 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/05/2015 e modificato, da ultimo, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Considerato che l’art. 28 di tale Regolamento istituisce il Nucleo di valutazione in oggetto, 
qualificandolo come lo strumento organizzativo cui è demandato il compito di misurazione e 
valutazione della performance annuale del Segretario comunale e dei responsabili dei servizi 
cui sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, 
n. 267, nonché gli ulteriori compiti previsti dal medesimo Regolamento; 

 
Considerato che l’art. 29 del medesimo Regolamento prevede che il Nucleo di valutazione sia 
nominato dal Sindaco per la durata di tre anni, e che sia organo monocratico salvo che venga 
costituito in forma associata; 

 
Considerato altresì che lo stesso art. 29 prevede i requisiti soggettivi che deve possedere il 
soggetto individuato quale componente monocratico del Nucleo di valutazione, richiedendo in 
particolare: 
a) il possesso della cittadinanza italiana o di paese dell’Unione Europea; 
b) età non superiore a 65 anni; 
c) un’esperienza di almeno cinque anni, in posizioni di responsabilità, nel campo del 
management, della pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e del personale, 
della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, ovvero di tipo giuridico- 
organizzativo; 
d) adeguata specifica conoscenza dell’amministrazione pubblica locale, della normativa e dei 
processi gestionali che ne sono peculiari; 

 
Considerato che non è stato possibile procedere alla nomina di un nucleo di valutazione 
associato con altri Enti del comparto autonomie locali, come pure previsto dall’art. 29, comma 
5, del Regolamento sopra citato; 
 
Visto l’Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse e svolgimento della procedura 
di valutazione comparativa per la nomina dell’incarico di Nucleo di Valutazione in composizione 
monocratica  pubblicato sul sito del Comune in data 15.01.2025 al n. 16 del Registro delle Pubblicazioni, 
fino al 30.01.2025. 
 
Considerato che sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse, contenenti la documentazione richiesta 
dall’avviso, regolari e depositate agli atti. 
 

 
 
 



 
Considerato che l’incarico avrà durata triennale dalla nomina; 

Considerato che dall’esame dei documenti acquisiti il Dott. Gattiglia, che ha presentato 
domanda con pec del 22.01.2025 registrata al protocollo dell’ente n. 590 in pari data, risulta in 
possesso di tutti i requisiti per la nomina previsti dall’art. 29 del Regolamento comunale; 

Ritenuto che il Dott. Gattiglia sia dotato di un eccellente curriculum professionale, 
particolarmente adeguato per le esigenze di questo Ente, di dimensioni medio-piccole, ove sono 
attualmente in servizio tre dipendenti incaricati di posizione organizzativa e quattordici 
dipendenti complessivi, per le motivazioni di seguito espresse: 
- Il candidato, munito di una formazione accademica di particolare solidità, con propensione 
anche per l’insegnamento e la ricerca desumibile da incarichi di insegnamento universitario a 
contratto e da pubblicazioni in materia di rapporto di lavoro presso gli enti locali, è lavoratore 
autonomo impegnato, anche per il tramite di società di capitali, in varie attività di consulenza e 
di valutazione a favore di svariati enti locali; 
- Il candidato, che ha già ricoperto il ruolo di componente di Organismo indipendente di 
valutazione presso questo Ente sino al trascorso anno 2024, appare in possesso di una 
significativa esperienza specifica che potrà essere ulteriormente valorizzata; 
- Il candidato è stato socio fondatore di una primaria società di consulenza e formazione per 
pubbliche amministrazioni nel settore della gestione delle risorse umane, che ha accompagnato 
nella sua crescita per oltre quindici anni; 

 
Preso atto che il Dott. Gattiglia ha dichiarato di non avere alcuna causa ostativa all’assunzione 
dell’incarico, e, in particolare e fra l’altro, di non essere in condizione di incompatibilità 

 
Considerato che per l’efficacia della nomina non è necessario acquisire l’autorizzazione 
dell’Ente datore di lavoro, ai sensi dell’art. 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001, atteso che il 
Dott. Gattiglia è lavoratore autonomo non soggetto a partita IVA; 

 
Considerato che il compenso a carico del Comune di Livorno Ferraris sarà pari a € 3.000,00 
lordi annui a far data dall’esercizio corrente 2025, come previsto dal sopracitato avviso; 

Dato atto che la somma di cui al punto precedente è già prevista nel bilancio 2025-2027, per gli 
anni 2025, 2026 e 2027, al codice di bilancio 01.11.1.103/800.1057.99; 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla nomina del Nucleo di valutazione in composizione 
monocratica; 

 
Ritenuto che il Dott. Mario Gattiglia, sopra menzionato, sia persona in possesso di tutti i 
requisiti previsti dal sopra richiamato art. 29 del vigente Regolamento comunale di 
organizzazione dei servizi, nonché di grande e specifica esperienza professionale nel settore 
inerente l’incarico di cui trattasi; 

 
Visto l’art. 50 c. 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

 
Visti gli artt. 28 e 29 del vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/05/2015 e modificato, da 

ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2019, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
 
 
 



DECRETA 

1) Di nominare il Dott. Mario Gattiglia, nato a Torino il 4 agosto 1960, lavoratore autonomo, 
componente unico del nucleo di valutazione istituito dall’art. 28 del vigente Regolamento 
di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 68 del 12/05/2015 e s.m.i.; 

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali affinché vengano curati tutti 
gli atti esecutivi del presente provvedimento, inclusa la sua comunicazione al Dott. Mario 
Gattiglia; 

 
3) Di dare atto che il presente decreto comporta un impegno di spesa di € 3.000,00 annui 

omnicomprensivi da imputarsi sul bilancio previsionale 2025-2027, con imputazione a 
ciascuno degli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 codice di bilancio 
01.11.1.103/800.1057.99; 

 
4) Di stabilire la durata dell’incarico di cui al punto n. 1 sino al termine di tre anni dalla 

accettazione della nomina; 
 

5) Di comunicare il presente decreto al Dott. Mario Gattiglia e alla Giunta Comunale, nonché 
a tutti gli uffici per quanto di competenza. 

 
6) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune di Livorno 

Ferraris, per pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 
 

 
IL SINDACO 

Franco Sandra 
Firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 
 
 
 

 

Visto per accettazione 
Dr. Mario Gattiglia 

Firmato digitalmente ai sensi di legge 


